
- 360 - 

 

＝医事課＝ 

 

１ 入院病床の管理に関すること。 

(1) 病床数及び利用科 

病棟 診療科 科別定員 病床数 病棟 診療科 科別定員 病床数 

3階南 ＨＣＵ 17 17 

6階南 

循環器内科 9 

46 

3階北 休棟 － 32 老年内科 4 

4階 

整形外科 25 

50 

消化器内科 12 

脳神経外科 25 
糖尿病・内分

泌内科 
7 

5階南 内科 46 46 
総合内科 9 

開放型病床 5 

5階北 
地域包括 

ケア 
46 46 

6階北 

小児科 4 

41 

外科 16 

 

婦人科 2 

皮膚科 2 

泌尿器科 5 

眼科 2 

耳鼻咽喉科 5 

歯科口腔外科 5 

全体 246 278 

                       （令和 6年 3月 31日現在） 

 

(2) 入退院患者 

延患者数 入院患者 退院患者 

61,208 3,595 3,578 

 

２ 入院診療報酬の算定及び請求に関すること。 

(1) 科別件数、収益等 

区  分 延 人 員（人） 収  益（円） 

内科 27,584 1,297,036,639 

小児科 450 19,137,480 

外科 6,821 514,160,709 

整形外科 9,163 477,014,355 

脳神経外科 12,498 773,365,986 

皮膚科 263 9,880,340 

泌尿器科 1,515 71,993,291 

婦人科 299 13,043,866 

眼科 60 6,050,164 

耳鼻咽喉科 1,414 66,453,578 

歯科口腔外科 1,141 76,452,594 

合  計 61,208 3,324,589,002 
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(2) 診療報酬請求業務保険別件数等     （自費、自賠責、窓口保険一部負担金は除く） 

区  分 延 人 員（人） 金  額（円） 

稲沢市国保 41,450 2,094,977,346 

他市町村国保 9,504 534,525,343 

健保共済 7,309 539,389,936 

生保 2,243 105,478,370 

労災 482 32,681,673 

合  計 60,988 3,307,052,668 

 

３ 患者及び外来者の受付案内に関すること。 

(1) 外来患者受付 

区  分 新 患（人） 再 来（人） 合  計 

内科 7,431 35,237 42,668 

小児科 692 1,903 2,595 

外科 734 5,645 6,379 

整形外科 1,789 7,081 8,870 

脳神経外科 2,369 10,758 13,127 

皮膚科 1,683 9,100 10,783 

泌尿器科  779 7,243 8,022 

婦人科 247 2,414 2,661 

眼科 432 4,126 4,558 

耳鼻咽喉科 1,583 6,914 8,497 

歯科口腔外科 2,661 5,828 8,489 

合  計 20,400 96,249 116,649 

 

(2) 診察券発行 

診察券発行件数 診察券再発行件数 再発行手数料（円） 

5,286 408   40,800 
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４ 外来診療報酬の算定及び請求に関すること。 

(1) 科別件数、収益等 

区  分 延 人 員（人） 収  益（円） 

内科 42,668 747,025,966 

小児科 2,595 17,990,246 

外科 6,379 227,502,580 

整形外科 8,870  95,098,217 

脳神経外科 13,127 198,294,187 

皮膚科 10,783 43,344,163 

泌尿器科  8,022 82,082,144 

婦人科 2,661 16,844,934 

眼科 4,558 25,593,602 

耳鼻咽喉科 8,497 69,940,933 

歯科口腔外科 8,489 64,048,756 

合  計 116,649 1,587,765,728 

 

(2) 診療報酬請求業務別保険別件数等  （自費、自賠責、窓口保険一部負担金は除く） 

区  分 延 人 員（人） 金  額（円） 

稲沢市国保 60,716 828,259,210      

他市町村国保 11,542 181,428,740      

健保共済 39,579 516,950,670 

生保 2,771 26,838,459 

労災  855 10,175,877 

合  計 115,463 1,563,652,956 

 

５ 過誤納金還付に関すること。 

過誤納金還付 

区  分 
入  院 外  来 

件数 金額（円） 件数 金額（円） 

自費患者収益   2 35,980 57 467,754 

保険一部負担金収益 34 869,133 255 1,579,252 

室料差額収益   5    81,400   －      － 

公衆衛生活動収益  －     － 2      5,750 

文書手数料収益  －     － 5 13,200 

その他医業収益  －     －  1 100 

付帯寝具  －     －   －      － 

合   計 41     986,513  320 2,066,056 
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６ 未収金整理に関すること。 

令和５年度末未収金残高 

区  分 件  数 金  額（円） 

保険未収金   － 665,671,804 

窓

口

未

収

金 

入院自費患者 11 6,765,060 

入院保険一部負担金 222 10,868,597 

外来自費患者 448 7,034,640 

外来自費一部負担金  523 2,861,780 

室料差額 56 4,713,500 

公衆衛生活動収益 11 34,060 

文書手数料 178 720,300 

その他医業  95 123,960 

付添寝具料  1    200 

小計 1,545 33,122,097 

合  計   － 698,793,901 

 


